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SŁOWO KOMENDANTA2

	 Strażacy	Państwowej	Straży	Pożarnej	z	wielką	ofiarnością	i		profesjonalizmem	niosą	pomoc	wszyst-
kim	zagrożonym	i	potrzebującym	pomocy.	Codzienna,	pełna	poświęcenia	służba	nie	ogranicza	się	wyłącz-
nie	do	niesienia	pomocy	mieszkańcom	powiatu	lipnowskiego.	Dzięki	ich	profesjonalnemu	wyszkoleniu	oraz	
wyposażeniu	technicznemu,	kierowani	są	również	do	działań	na	terenie	całego	województwa,	a	także	i	kraju.
 
	 Sztandar	 to	 symbol,	który	buduje	poczucie	przynależności.	 Jest	dumnym	 jej	wyrażeniem	do	okre-
ślonej	grupy,	manifestacją	swojej	tożsamości.	To	fizyczna	reprezentacja	pewnych	wartości	i	tradycji,	które	
stanowią	nieodłączny	element	 funkcjonowania	 różnorodnych	organizacji.	To	symbol	patriotyzmu,	męstwa	
i	honoru	będący	wielkim,	i	zaszczytnym	wyróżnieniem.	
 
	 Komenda	Powiatowa	Państwowej	Straży	Pożarnej	w	Lipnie	jest	ostatnią	komendą	w	województwie	
kujawsko-pomorskim,	która	nie	posiada	sztandaru.	Strażacy	lipnowskiej	komendy	podczas	świąt	i	uroczysto-
ści	występują	ze	sztandarem	Jednostki	Ratowniczo-Gaśniczej	Państwowej	Straży	Pożarnej	w	Lipnie,	ufundo-
wanym	i	uroczyście	wręczonym	na	Placu	Dekerta	29	czerwca	1996	r.	
 
	 Pozyskanie	 sztandaru	 dla	 Komendy	 Powiatowej	 Państwowej	 Straży	 Pożarnej	 w	 Lipnie	 jest	 więc	
szczytnym	celem,	symbolem	ofiarnej	i	wiernej	służby	strażaków	dla	dobra	Rzeczypospolitej	Polskiej	w	za-
kresie	ochrony	życia,	zdrowia	i	mienia	jej	obywateli.	
 
	 W	uznaniu	 zasług	 lipnowskich	 strażaków	w	dniu	26	 listopada	2019	 r.	 ukonstytuował	 się	Społecz-
ny	 Komitet	 Fundacji	 Sztandaru,	 na	 czele	 którego	 stanął	 Starosta	 Lipnowski.	 W	 skład	 Komitetu	 weszli	
m.in.	Kujawsko-Pomorski	Komendant	Wojewódzki	PSP,	Przewodnicząca	Rady	Powiatu,	burmistrzowie,	wój-
towie	miast	i	gmin	powiatu	lipnowskiego.
 
	 Społeczny	Komitet	 dzięki	wsparciu	 samorządów,	 firm	 i	 instytucji	 oraz	mieszkańców	 powiatu	 lip-
nowskiego	zrealizował	cel	swojego	powołania,	czyli	ufundowanie	sztandaru	dla	Komendy	Powiatowej	Pań-
stwowej	Straży	Pożarnej	w	Lipnie,	którego	wręczenie	odbędzie	się	11	września	2020	r.,	podobnie	jak	24	lata	
wcześniej,	na	Placu	Dekerta	w	Lipnie.
 
	 W	imieniu	funkcjonariuszy	i	pracowników	cywilnych	Komendy	Powiatowej	Państwowej	Straży	Po-
żarnej	w	Lipnie	dziękuję	wszystkim	darczyńcom	oraz	osobom	zaangażowanym	w	organizację	 tej	pięknej,	
społecznej	inicjatywy.	

Komendant Powiatowy PSP w Lipnie
st. bryg. mgr inż.  Piotr Rutkowski

Sztandar dla Komendy Powiatowej 
Państwowej Straży Pożarnej w Lipnie
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	 Komenda	 Powiatowa	 Państwowej	 Straży	 Pożar-
nej	w	Lipnie	została	powołana	z	dniem	1	stycznia	1999	r.	
W	 związku	 z	 wprowadzeniem	 reformy	 administracyjnej	
kraju,	została	przekształcona	z	Komendy	Rejonowej	PSP	
w	Lipnie,	a	swoimi	tradycjami	sięga	do	29	czerwca	1881	r.,	
kiedy	 to	 odbyła	 się	 pierwsza,	 uroczysta	 zbiórka	 Straży	
Ogniowej.	Z	 inicjatywy	Burmistrza	Miasta	Lipna	 Józefa	
Getza	założono	wówczas	Towarzystwo	Straży	Ogniowej	
Ochotniczej,	a	jej	pierwszym	naczelnikiem	został	Antoni	
Strygner.
	 Intensywny	rozwój	organizacji	strażackich	na	zie-
miach	polskich	datuje	się	od	lat	sześćdziesiątych	XIX	wie-
ku.	Ochotnicze	straże	pożarne	powstawały	i	rozwijały	się	
jednak	nierównomiernie.	Wynikało	to	z	odmiennych	wa-
runków	politycznych	w	jakich	żyło	społeczeństwo	polskie	
w	poszczególnych	zaborach.
	 Po	 raz	 pierwszy	 w	 historii	 polskiego	 pożarnic-
twa	państwowe	zawodowe	organy	ochrony	przeciwpoża-
rowej	 tworzono	na	mocy	ustawy	z	dnia	4	 lutego	1950	r.	
„O	ochronie	przeciwpożarowej	i	jej	organizacji”.	Na	mocy	
tej	ustawy	w	1950	r.	została	powołana	Powiatowa	Komen-
da	Straży	Pożarnych	w	Lipnie,	stanowiąca	wydział	Powia-
towej	Rady	Narodowej	w	Lipnie.	Siedzibą	Komendy	były	
pomieszczenia	usytuowane	na	strychu	budynku	Powiato-
wej	Rady	Narodowej	przy	ulicy	Bolesława	Bieruta.	Funk-
cję	Komendanta	objął	porucznik	pożarnictwa	Aleksander	
Paprota,	 a	 kadrę	 Komendy	 stanowiło	 4	 funkcjonariuszy	
pożarnictwa.	 W	 siedzibie	 powiatu	 istniała	 Ochotnicza	
Straż	Pożarna	wyposażona	w	samochód	marki	„Betford”.	
W	1956	r.	funkcję	pełniącego	obowiązki	Komendanta	Po-
wiatowego	objął	ogniomistrz	pożarnictwa	Janusz	Araśnie-
wicz.	
	 Z	dniem	1	listopada	1958	r.	z	Komendy	Powiato-
wej	Straży	Pożarnych	we	Włocławku	na	stanowisko	Ko-
mendanta	Powiatowego	Straży	Pożarnych	w	Lipnie	został	
przeniesiony	 starszy	 aspirant	 pożarnictwa	 Zdzisław	 Ko-
zicki.	Na	terenie	powiatu	lipnowskiego	było	wówczas	69	
jednostek	ochotniczych	straży	pożarnych,	z	których	tylko	
6	 posiadało	 samochody	 –	 głównie	 ciężarowe.	 Zaledwie	
2	jednostki	posiadały	samochody	gaśnicze.		Braki	wystę-
powały	nie	tylko	w	samochodach	pożarniczych,	ale	także	
w	pozostałym	sprzęcie.	Głównym	zadaniem	powołanego	
Komendanta	było	urządzenie	siedziby	Komendy	w	nowo	
wybudowanym	budynku	przy	ulicy	Bulwarnej	w	Lipnie,	
gdzie	 również	 ulokowana	 została	miejscowa	Ochotnicza	
Straż	Pożarna.
	 Ważnym	 wydarzeniem	 było	 powołanie	 Zarzą-
dzeniem	 Wojewody	 Włocławskiego	 nr	 65/76	 w	 dniu	
15	czerwca	1976	r.	Zawodowej	Straży	Pożarnej	w	Lipnie	
kategorii	„C”	w	sile	plutonu.	Norma	etatowa	wynosiła	28	
osób,	 na	 czele	której	 stanął	major	pożarnictwa	Zdzisław	
Kozicki,	 jako	 Komendant	 Zawodowej	 Straży	 Pożarnej.	
Z	 biegiem	 lat	 siedziba	 Komendy	 została	 rozbudowana	
o	 magazyny,	 warsztaty	 i	 kotłownię	 centralnego	 ogrze-
wania.	Podkreślenia	wymaga	fakt,	że	w	warsztatach	Ko-

Sztandar dla Komendy 
Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Lipnie

Historia straży pożarnej w Lipnie mendy,	pod	nadzorem	technicznym	Komendanta	Zdzisła-
wa	Kozickiego,	 zbudowano	 2	 samochody	 pożarnicze	 na	
podwoziu	STAR	20	i	STAR	26,	które	przez	wiele	lat	były	
eksploatowane	przez	jednostki	ochotniczych	straży	pożar-
nych	w	Mokowie	i	Chrostkowie.	Na	bazie	Komendy	został	
zorganizowany	ośrodek	szkolenia	pożarniczego,	gdzie	na	
kursach	szkolono	funkcyjnych	OSP.
	 Na	 przestrzeni	 15	 lat	 norma	 etatowa	 wzrosła	
z	liczby	28	do	42	etatów,	a	starania	kierownictwa	Komendy	
zaowocowały	rozwojem	taboru	samochodowego,	w	posta-
ci	zarówno	samochodów	gaśniczych,	jak	i	operacyjnych.	
Jako	jedna	z	pierwszych	jednostek	z	terenu	województwa	
włocławskiego	otrzymała	drabinę	mechaniczną	marki	Ma-
girus	SD	–	30.	Rozbudowano	również	siedzibę	Komendy	
o	 zaplecze	 socjalne	 i	 magazyny,	 zmodernizowano	 biura	
i	stanowisko	kierowania.	
	 Dnia	1	września	1990	 r.	na	zasłużoną	emeryturę	
odszedł	 podpułkownik	 pożarnictwa	 Zdzisław	 Kozicki,	
a	 nowym	 Komendantem	 Rejonowym	 został	 podporucz-
nik	pożarnictwa	Marek	Baczyński.	Głównym	celem	nowo	
powołanego	Komendanta	była	poprawa	warunków	socjal-
nych	i	bytowych	załogi,	który	w	kolejnych	latach	był	sys-
tematycznie	realizowany.
	 Zmiany	 ustrojowe	 w	 Polsce	 spowodowały,	 że	
straż	pożarna	musiała	znaleźć	się	w	nowej	regulacji	praw-
nej.	Wydane	ustawy	z	dnia	24	sierpnia	1991	r.	o	ochronie	
przeciwpożarowej	i	o	Państwowej	Straży	Pożarnej	zobo-
wiązały	 Ministra	 Spraw	 Wewnętrznych	 i	 Administracji	
do	zorganizowania	profesjonalnej	formacji	przeznaczonej	
do	niesienia	pomocy	na	wypadek	zagrożenia	życia,	zdro-
wia	i	mienia	obywateli.	Z	dniem	1	lipca	1992	r.	powołano	
Państwową	Straż	Pożarną	jako	zawodową,	umundurowa-
ną	i	wyposażoną	w	specjalistyczny	sprzęt	formację	prze-
znaczoną	 do	 walki	 z	 pożarami,	 klęskami	 żywiołowymi	
i	innymi	miejscowymi	zagrożeniami.	Bazą	wyjściową	do	
zorganizowania	 Państwowej	 Straży	 Pożarnej	 stanowiły	
terenowe	 zawodowe	 straże	 pożarne,	 komendy	 rejonowe	
i	wojewódzkie	straży	pożarnych.	W	wyniku	reorganizacji	
struktur	pożarniczych	utworzona	została	Komenda	Rejo-
nowa	Państwowej	Straży	Pożarnej	w	Lipnie	wraz	z	podle-
głymi	Jednostkami	Ratowniczo-Gaśniczymi	w	Lipnie	oraz	
w	Rypinie.	Komendantem	Rejonowym	Państwowej	Straży	
Pożarnej	w	Lipnie	został	brygadier	inż.	Marek	Baczyński.

Komenda Powiatowa Państwowej 
Straży Pożarnej w Lipnie

	 Z	dniem	1	stycznia	1999	r.	zreformowano	admi-
nistrację	 publiczną.	 Nastąpił	 nowy	 podział	 administra-
cyjny	 kraju.	 Zgodnie	 z	 postanowieniami	 ustawy	 z	 dnia	
13	października	1998	 r.	Przepisy	wprowadzające	ustawy	
reformujące	administrację	publiczną	(Dz.	U.	Nr	133,	poz.	
872,	ze	zmianami)	z	dniem	1	stycznia	1999	r.	rozpoczęła	
funkcjonowanie	 Komenda	 Powiatowa	 Państwowej	 Stra-
ży	Pożarnej	w	Lipnie.	Terenem	jej	działania	został	obszar	
powiatu	lipnowskiego,	a	siedzibą	miasto	Lipno.	Jednostka	
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Budynek główny Komendy po termomodernizacji w 2015 r. 
(fot. Michał Lewandowski)

Budynek główny Komendy w 2004 r. (fot. KP PSP w Lipnie)

Ratowniczo-Gaśnicza weszła w skład Komendy Powia-
towej jako komórka organizacyjna. Na stanowisko Ko-
mendanta Powiatowego Państwowej Straży Pożarnej 
w Lipnie powołano brygadiera inż. Marka Baczyńskiego.
 Wychodząc naprzeciw nowym zadaniom sta-
wianym przed Państwową Strażą Pożarną, w dniu 
3 października 2000 r. w Lipnie przy ulicy Sportowej 
został wmurowany kamień węgielny w nowo budowa-
nej strażnicy, która ostatecznie została oddana do użyt-
ku w 2004 r. i od tego czasu stanowi siedzibę Komen-
dy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Lipnie.

 Z dniem 5 stycznia 2009 r. na stanowisko Komen-
danta Powiatowego Państwowej Straży Pożarnej w Lipnie 
powołany zostaje młodszy brygadier mgr inż. Ireneusz Po-
turalski, który w kolejnych latach prowadzi działania na 
rzecz modernizacji taboru samochodowego oraz wyposa-
żenia w sprzęt i urządzenia ratownicze.  W latach 2010-
2019 oprócz inwestycji w sprzęt i wyposażenie Jednostki 
Ratowniczo-Gaśniczej nastąpił znaczny rozwój jednostek 
OSP KSRG. W okresie tym 8 jednostek OSP spośród 
14 włączonych do Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśni-
czego, pozyskało nowe samochody ratowniczo-gaśnicze, 
co przełożyło się pozytywnie na wzmocnienie gotowości 
operacyjnej, a tym samym poprawę bezpieczeństwa w po-
wiecie lipnowskim. Kolejnym dużym przedsięwzięciem 
zrealizowanym w 2015 r. było przeprowadzenie gruntow-
nej termomodernizacji budynku Komendy Powiatowej 
PSP w Lipnie, której wartość wyniosła ponad 850 tys. zł.

 Z dniem 1 lutego 2019 r. pełniącym obowiąz-
ki komendanta powiatowego został bryg. Piotr Rutkow-
ski. Powołanie na stanowisko Komendanta Powiatowego 
PSP w Lipnie otrzymał z dniem 08 maja 2019 r. Nowy 
komendant kontynuuje działania związane z pozyski-
waniem nowoczesnego sprzętu ratowniczego oraz po-
jazdów pożarniczych, skutkiem czego w 2019 r. do jed-
nostek OSP z terenu powiatu lipnowskiego trafiła duża 
liczba sprzętu ratowniczego, a także średni samochód 
ratowniczo-gaśniczy GBA 3/16 Volvo dla OSP w Wiel-
giem, lekki samochód ratowniczo-gaśniczy GLM Ford 

dla OSP w Woli oraz hybrydowa łódź ratownicza typu RIB 
dla OSP w Dobrzyniu nad Wisłą. Ponadto w tym okresie 
został zmodernizowany system łączności stanowiska kie-
rowania, stając się bazą do kolejnych modernizacji, uno-
wocześnień i rozbudów w kolejnych latach.
 Obecnie Komenda Powiatowa Państwowej Straży 
Pożarnej w Lipnie liczy 54 etaty funkcjonariuszy PSP oraz 
2 etaty pracowników cywilnych. W systemie codziennym 
pracuje 9 funkcjonariuszy oraz 2 pracowników cywilnych, 
natomiast 45 w systemie zmianowym. Służbę pełni 13 ofi-
cerów, 17 aspirantów, 15 podoficerów i 9 szeregowych, 
z czego 29 osób posiada wykształcenie wyższe, co sta-
nowi blisko 54% stanu osobowego. Szeroki zakres zadań 
realizowanych przez strażaków Komendy Powiatowej  
Państwowej Straży Pożarnej w Lipnie sprawił, że kadra 
i strażacy systematycznie podnoszą swoje kwalifikacje za-
wodowe. 
 Na wyposażeniu Komendy Powiatowej PSP 
w Lipnie znajduje się łącznie 9 samochodów o różnym 
przeznaczeniu oraz szereg sprzętu gaśniczego i specjali-
stycznego niezbędnego do prawidłowej realizacji zadań. 
Corocznie staraniem kierownictwa  Komendy, sukcesyw-
nie pozyskiwany jest nowy sprzęt ratowniczo-gaśniczy, 
który skutecznie podnosi poziom wyposażenia Jednostki 
Ratowniczo-Gaśniczej oraz efektywność i skuteczność 
prowadzonych działań.

Samochód ratownictwa technicznego SRt Scania (fot. KP PSP w Lipnie)

Średni samochód ratownictwa technicznego GBARt 2,516Mercedes (fot. KP PSP 
w Lipnie)
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	 Od	 powołania,	 lipnowska	 straż	 pożarna	 bra-
ła	 udział	 w	 wielu	 akcjach	 ratowniczo	 –	 gaśniczych.	
W	ostatnich	10-ciu	latach	jej	działalności	(2010-2019)	od-
notowano	 łącznie	 9.047	 zdarzeń,	w	 tym	2.869	 pożarów,	
6.084	 miejscowych	 zagrożeń	 oraz	 94	 alarmy	 fałszywe.	
Przeciętnie	 strażacy	 lipnowskiej	 komendy	 każdego	 roku	
biorą	udział	w	ponad	900	akcjach	ratowniczo-gaśniczych	
na	terenie	całego	powiatu.

	 Poniżej	przedstawiono	kilka	charakterystycznych	
akcji	na	przestrzeni	lat.
1) 11 maja 2010 r., ul. Komunalna, Lipno. Budynek	
mieszkalny	wielorodzinny	w	jednej	czwartej		zniszczony	
całkowicie	wybuchem	gazu	propan-butan	z	butli.	Zespół	
karetki	 pogotowia	 udzielał	 pomocy	 3	 osobom	 poszko-
dowanym.	 Przystąpiono	 do	 przeszukiwania	 gruzowiska	
w	tym	przy	użyciu	kamery	termowizyjnej.	Wszystkie	za-
walone	 pomieszczenia	 odgruzowano	 w	 stopniu	 zapew-
niającym	 pewność,	 że	 w	 pomieszczeniach	 nie	 ma	 osób	
poszkodowanych.	 Nadzór	 budowlany	 podjął	 decyzję	
o	wyłączeniu	budynku	z	eksploatacji.	W	działaniach	udział	
brało	9	zastępów	straży	pożarnej,	w	tym	grupa	operacyjna	
KW	PSP	w	Toruniu.

Wybuch gazu Lipno, ul. Komunalna (fot. KP PSP w Lipnie)

2)	3 sierpnia 2014 r., Trzcianka, gm. Tłuchowo.	Pożar	
rżyska	 oraz	 pożar	 poszycia	 w	 lesie.	 Podano	 8	 prądów	
wody	w	natarciu	na	palące	się	rżysko	oraz	poszycie	leśne,	
którymi	pożar	ugaszono.	Spaleniu	uległo	6	ha	rżyska	i	3	ha	
poszycia	leśnego.	W	działaniach	udział	brało	9	zastępów	
straży	pożarnej.
3)	18 lipca 2015 r. na terenie powiatu doszło do gwał-
townej burzy z silnym porywistym wiatrem. W	związku	
z	 zaistniałym	zdarzeniem	w	 	 dniach	18-20	 lipca	2015	 r.		
łącznie	 straż	 pożarna	 na	 obszarze	 powiatu	 lipnowskiego	

interweniowała	 112	 razy	 usuwając	 skutki	 silnego,	 hura-
ganowego	wiatru.	W	działania	ratownicze	zaangażowane	
były	wszystkie	zastępy	z	lipnowskiej	Komendy	oraz	więk-
szość	 jednostek	Ochotniczych	 Straży	 Pożarnych	KSRG,	
a	także	jednostki	spoza	systemu.	W	tych	dniach	w	działa-
niach	ogółem	uczestniczyło	670	strażaków,	w	tym	59	PSP	
i	611	OSP.	Spośród	zaistniałych	112	zdarzeń	interwencje	
straży	pożarnej	obejmowały:
•	uszkodzone	i	zerwane	dachy	z	budynków	mieszkalnych	
i	gospodarczych	-	29	zdarzeń,
•	powalone	drzewa	i	połamane	konary	drzew	-	79	zdarzeń,
•	uszkodzone	linie	energetyczne	i	słupy	-	3	zdarzenia,
•	 brak	prądu	 -	 dostarczenie	 agregatu	prądotwórczego	do	
zasilania	respiratora	-	1	zdarzenie.

Wichury i nawałnice w powiecie lipnowskim (fot.  KP PSP w Lipnie)

4)	19 października 2015 r., Złotopole, gm. Lipno.	Pożar	
na	całej	powierzchni	kurnika.	W	środku	nie	było	zwierząt.	
Paliła	 się	 słomiana	 ściółka	 w	 kurniku	 oraz	 zgromadzo-
na	słoma	na	poddaszu	części	 technicznej	kurnika.	Ogień	
obejmował	 również	drewnianą	konstrukcję	dachu.	Poda-
no	5	prądów	wody	w	natarciu,	pożar	ugaszono.	Spaleniu	
uległ	cały	budynek	 inwentarski	z	wyposażeniem	 i	około	
60	 ton	 słomy.	W	 działaniach	 udział	 brało	 15	 zastępów	
straży	pożarnej.	Szacunkowe	straty	wyniosły	1.500	tys.	zł,	
uratowano	mienie	wartości	50	tys.	zł.
5)	 6 września 2016 r., ul. Piłsudskiego, Lipno.	 Pożar	
mieszkania	 na	 poddaszu	 budynku	 wielorodzinnego.	 Po-
żar	 był	 w	 pełni	 rozwinięty,	 objęty	 ogniem	 był	 również	
nieużytkowany	strych.	Ustalono,	że	wewnątrz	mieszkania	
może	znajdować	się	osoba	poszkodowana.	Rota	gaśnicza	
po	otwarciu	drzwi	do	mieszkania	odnalazła	nieprzytomną	
kobietę,	 leżącą,	 nie	 dającą	 oznak	 życia.	 Kobieta	 została	
ewakuowana	 na	 zewnątrz	 budynku,	 gdzie	 udzielono	 jej	
pierwszej	 pomocy	 i	 przekazano	 przybyłemu	 na	 miejsce	
ZRM.	Działania	gaśnicze	polegały	na	podaniu	2	prądów	
wody	 w	 natarciu	 na	 pożar.	 Dodatkowo	 podano	 2	 prądy	
wody	w	obronie,	w	celu	schładzania	wyniesionych	z	poża-
ru	2	butli	LPG	oraz	w	obronie	sąsiedniego	budynku.	Pożar	
ugaszono,	w	działaniach	udział	brało	10	zastępów	straży	
pożarnej.
6)	30 grudnia 2017 r., Skępe, ul. Warszawska.	Wypa-
dek	drogowy	-	samochód	osobowy	po	dachowaniu,	leżący	
na	dachu	na	poboczu	drogi	krajowej	nr	10.	W	pojeździe	
znajdowały	się	uwięzione	4	osoby,	do	których	wykonano	
dostęp	 przy	 użyciu	 sprzętu	 hydraulicznego.	 Lekarz	 po-
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gotowia stwierdził zgon 3 osób podróżujących pojazdem 
- kobiety i 2 dzieci. Poszkodowaną kobietę, przytomną, 
bez widocznych obrażeń zewnętrznych przekazano ZRM. 
Łącznie samochodem podróżowało 5 osób. 2 osoby po-
szkodowane zostały zabrane do szpitala, 3 osoby poniosły 
śmierć na miejscu. W działaniach brały udział 2 zastępy 
PSP oraz 1 zastęp OSP.
7) 2-3 luty 2018 r., Chalin, gm. Dobrzyń nad Wisłą. 
Pożar rzepaku w silosie zbożowym. Pożar na wysokości 
ok. 12 m. Był to 2 w kolejności silos  w kompleksie skła-
dającym się z 10 podobnych zbiorników. Wewnątrz silosu 
panowało zadymienie uniemożliwiające lokalizację źródła 
ognia. Obserwacja zbiornika przy pomocy kamery termo-
wizyjnej, jak i organoleptyczne sprawdzenie temperatury 
powierzchni silosu, również nie wskazały miejsca pożaru. 
W celu dotarcia do potencjalnego miejsca pożaru w poszy-
ciu zbiornika wycinano otwory, przez które wysypywano 
zboże. Po wysypaniu ziaren okazało się, że wewnątrz 
silosu tli się rzepak w postaci zbrylonej masy o kształcie 
wysokiej kolumny. Przy pomocy bosaka rozbijano i wy-
garniano zbrylony rzepak, gorące i tlące się grudy zale-
wano prądami wody. Wysypany na zewnątrz rzepak wy-
wożony był przy pomocy ładowarki teleskopowej, będącej 
własnością właściciela obiektu. Szukając alternatywnych 
sposobów ugaszenia zbrylonej zawartości silosu zadyspo-
nowano specjalistyczny samochód gaśniczy, wyposażony 
w system piany sprężonej CAFS. Działania ratownicze 
wykonywane były przez będące na miejscu zastępy OSP 
i JRG wymieniane po kilku godzinach pracy. W działa-
niach trwających ponad 25 godzin udział brało 14 zastę-
pów straży pożarnej. Szacunkowe straty wyniosły 1.100 
tys. zł, uratowano mienie wartości 400 tys. zł.

Pożar silosu, Chalin (fot. KP PSP w Lipnie)

8) 20-21 marca 2018 r., Suradowo, gm. Lipno. Pożar 
sterty elementów po rozbiórce pojazdów (elementy meta-
lowe, tworzywa sztuczne, opony magazynowane na jednej 
stercie). Działania zastępów polegały na podaniu 8 prądów 
wody i 1 prądu piany ciężkiej w natarciu. Zaopatrzenie 
w wodę zapewniono z sieci hydrantowej oraz punktu czer-
pania wody na rzece Mień w miejscowości Kolankowo. 
Po zlokalizowaniu pożaru, przy pomocy 2 koparek właści-
ciela, stertę systematycznie przerzucano i dogaszano prze-
lewając wodą. Pożar ugaszono. W działaniach trwających 
ponad 18 godzin, udział brało 27 zastępów straży pożar-
nej. Szacunkowe straty wyniosły 400 tys. zł, uratowano 
mienie wartości 2.000 tys. zł.
9) 10 grudnia 2018 r., Dobrzyń nad Wisłą, gm. Dobrzyń 
nad Wisłą (rzeka Wisła). Dyżurny Policji w Lipnie prze-
kazał informację, że na Zalewie Włocławskim na wysoko-
ści m. Dobrzyń nad Wisłą zatonęła łódź rybacka z 2 osoba-
mi. Jeden z nich dopłynął do m. Dobrzyń n/W i znajdował 
się na posterunku Policji, natomiast o losie drugiej osoby 
nie było informacji. Zadysponowano 2 łodzie z powiatu 
lipnowskiego oraz grupę specjalistyczną wodno-nurkową 
z PSP Włocławek. Poszukiwania prowadzono z przysta-
ni wodnej w Dobrzyniu nad Wisłą w dwóch kierunkach 
z uwagi na nadchodzące różnego rodzaju informacje od 
osób postronnych o widzianych na wodzie obiektach. 
Łącznie poszukiwania prowadziło 5 łodzi, gdyż na miej-
sce przypłynęły jeszcze z terenu powiatu włocławskiego 
łodzie Policji oraz WOPR-u. Ostatecznie w odległości ok. 
300 m od brzegu zauważono dryfującą łódź, która podno-
szona przez fale chwilami ukazywała się na powierzch-
ni wody. Skierowane tam zastępy ratownicze odnalazły 
poszukiwaną łódź oraz bezwładnie dryfującego przy niej 
poszukiwanego rybaka. Poszkodowanego natychmiast 
przekazano zespołowi karetki pogotowia, która przetrans-
portowała go do szpitala we Włocławku. Łącznie w dzia-
łaniach trwających ponad 3 godziny brały udział 4 zastępy 
PSP, 2 OSP oraz łodzie ratownicze WOPR i Policji.
10) 23 marca 2019 r., ul. Wojska Polskiego, Lipno. 
Wypadek drogowy z udziałem samochodu ciężarowe-
go i samochodu osobowego. Podróżujący samochodem 
ciężarowym mężczyzna opuścił pojazd samodzielnie 
i nie wymagał pomocy medycznej. Samochodem osobo-
wym podróżowały 3 dorosłe kobiety i dziecko. Dziecko 
zostało wydobyte z samochodu poprzez osoby postronne 
przed przybyciem służb ratunkowych i przekazane ZRM 
tuż po jego przybyciu. Wewnątrz pojazdu znajdowały się 
3 uwięzione kobiety, w tym 1 przytomna. Działania stra-
ży polegały na wydobyciu uwięzionych osób z wyko-
rzystaniem sprzętu hydraulicznego. Uwolniono i ewaku-
owano przytomną osobę, przybyły na miejsce zdarzenia 
lekarz stwierdził zgon u pozostałych 2 kobiet. Po wyko-
naniu czynności prokuratorskich przystąpiono do wydo-
stania zwłok z wraku pojazdu. W akcji trwającej prawie 
5 godzin brały udział 3 zastępy PSP.
11) 19 października 2019 r., Dąbrówka, gm. Kikół. 
Wybuch gazu propan-butan w budynku mieszkalnym. 
W czasie wybuchu w budynku znajdowały się 3 oso-
by. Dwie z nich opuściły budynek o własnych siłach, 
nie odnosząc obrażeń. Trzecia z osób została uwięziona 
w piwnicy budynku. Działania straży pożarnej polegały na 
uwolnieniu osoby poszkodowanej i przekazaniu służbie 
medycznej. Z budynku ewakuowano 2 butle 11 kg na gaz 
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propan-butan. Gruzowisko pod kątem obecności osób pod 
gruzami sprawdziła geofonem i kamerą wziernikową Spe-
cjalistyczna Grupa Poszukiwawczo-Ratownicza. Nadzór 
budowlany określił, że budynek nie nadaje się do użytku 
i nakazał jego rozbiórkę. Wójt Gminy Kikół zapewnił 
kwaterę tymczasową dla osób mieszkających w znisz-
czonym budynku. W akcji trwającej 5 godzin brały udział 
4 zastępy PSP oraz 1 zastęp OSP.

Wybuch gazu w Dąbrówce (fot. KP PSP w Lipnie) 

12) 25-26 października 2019 r., Suradowo, gm. Lipno. 
Pożar sterty sprasowanych samochodów osobowych, sie-
dzeń i kół samochodowych. Działania zastępów polega-
ły na podaniu 6 prądów wody w natarciu na pożar oraz 
1 prądu w obronie butli z tlenem oraz propan-butan, które 
zostały w dalszej fazie ewakuowane ze strefy zagrożenia. 
W trakcie prowadzonych działań wymagana była duża in-
tensywność podawania środków gaśniczych. Zaopatrzenie 
w wodę zapewniono z sieci hydrantowej oraz punktu czer-
pania wody na rzece Mień w miejscowości Kolankowo, 
zbudowanego z wykorzystaniem motopompy M8/8 oraz 
motopompy pływającej. Dla zapewnienia ciągłości poda-
wania środka gaśniczego zadysponowano na miejsce akcji 
samochód cysternę z KM PSP Włocławek. Po zlokalizo-
waniu pożaru przystąpiono do jego dogaszania z wykorzy-
staniem 5 prądów gaśniczych wody oraz 3 koparko-chwy-
tarek do złomu zapewnionych przez właściciela firmy. 
Stertę systematycznie przerzucano i dogaszano przele-
wając wodą. Pożar ugaszono. Łącznie akcja trwała ponad 
14 godzin i brały w niej udział 22 zastępy straży pożarnej.

fot. Marcin Jaworski/ www.terazlipno.pl

Sztandary straży pożarnej w Lipnie
 Z historią lipnowskiej straży pożarnej nieodzow-
nie łączy się historia sztandaru. 
 W 1896 r. ufundowano pierwszy sztandar Ochot-
niczej Straży Pożarnej w Lipnie, który krótko po jego 
nadaniu został zabrany przez władze carskie. Po nieuda-
nych próbach odzyskania sztandaru w 1908 r. ufundowano 
nowy, na którym umieszczono wizerunek św. Floriana. 
W następnych latach był on uzupełniany o kolejne symbo-
le: Orła Białego oraz napisy. W 1947 r. ze składek miesz-
kańców Lipna ufundowano nowy sztandar w miejsce 
zniszczonego przez Niemców. Z okazji 100-lecia jednost-
ki w 1981 r. Ochotnicza Straż Pożarna otrzymała nowy 
sztandar.
 Ważnym wydarzeniem w dziejach Państwowej 
Straży Pożarnej w Lipnie było nadanie sztandaru Jedno-
stce Ratowniczo-Gaśniczej w Lipnie. Wydarzenie to przy-
padało w 115. rocznicę istnienia i działalności Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Lipnie oraz w 20. rocznicę powołania 
na terenie miasta Lipna struktur zawodowej straży pożar-
nej. Uroczystość odbyła się dnia 29 czerwca 1996 r. na 
Placu Dekerta w Lipnie. Sztandary strażackie są symbo-
lem, są znakami, które gromadzą wokół siebie ludzi złą-
czonych ideałem służenia pomocą bliźniemu w chwili ży-
wiołowych klęsk i zagrożeń życia.

Sztandar JRG PSP w Lipnie z 1996 r.

Sztandar JRG PSP w Lipnie z 1996 r.
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01 IX 1990 - 30 VI 1992
Komendant Rejonowy

Straży Pożarnych 
1 VII 1992 - 31 XII 1998

Komendant Rejonowy 
PSP w Lipnie

1 I 1999 - 3 I 2009 
Komendant Powiatowy 

PSP w Lipnie
 

bryg. 
Marek Baczyński

05 I 2009 - 11 I 2009 
p.o. Komendanta 
Powiatowego PSP

 12 I 2009 - 31 I 2019     
 Komendant Powiatowy 

PSP w Lipnie
st. bryg. 

    Ireneusz Poturalski 

01 IV 2019-07 V 2019  
p.o. Komendanta 
Powiatowego PSP 

w Lipnie

bryg. 
Jakub Politowski 

01 II 2019-31 III 2019 
p.o. Komendanta 
Powiatowego PSP 

08 V 2019 - obecnie 
 Komendant Powiatowy 

           PSP w Lipnie 
st. bryg. 

Piotr Rutkowski

Komendanci Zawodowej oraz Państwowej Straży Pożarnej w Lipnie

 Komendantami Zawodowej Straży Pożarnej, 
a następnie Państwowej Straży Pożarnej w Lipnie w latach 1950-2020 kolejno byli:

1950-1956 

por. poż. 
Aleksander Paprota

1956-1958 

ogn. poż. 
Janusz Araśniewicz  

 

01 XI 1958 
- 31 VIII 1990 

ppłk. poż. 
Zdzisław Kozicki
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	 Lipnowska	straż	praktycznie	każdego	dnia	bierze	
udział	w	działaniach	ratowniczych	na	rzecz	społeczeństwa.	
Z	 pełnym	 oddaniem	 w	 codziennej	 służbie	 chroni	 życie	
i	 zdrowie	 obywateli	 oraz	 ich	 mienie	 przed	 utratą	 lub	
zniszczeniem.	 Strażacy	 Państwowej	 Straży	 Pożarnej,	
z	 wielką	 ofiarnością	 i	 profesjonalizmem	 niosą	 pomoc	
wszystkim	 zagrożonym	 i	 potrzebującym	 pomocy.	 Co-
dzienna,	 pełna	 poświęcenia	 służba	 nie	 ogranicza	 się	
wyłącznie	 do	 niesienia	 pomocy	 mieszkańcom	 naszego	
powiatu.	 Dzięki	 ich	 profesjonalnemu	 wyszkoleniu	 oraz	
wyposażeniu	 technicznemu,	 kierowani	 są	 również	 do	
działań	 na	 terenie	 całego	 województwa,	 a	 także	 kraju.	
	 Doceniając	 działalność	 społeczną,	 wychowaw-
czą	 i	patriotyczną	prowadzoną	przez	 lipnowskich	straża-
ków	oraz	działalność	na	rzecz	mieszkańców	miasta	Lipna	
i	powiatu	lipnowskiego	prowadzoną	przez	Komendę	Po-
wiatową	Państwowej	Straży	Pożarnej	w	Lipnie	 (w	 sytu-
acjach	nadzwyczajnych	 zagrożeń	 życia,	 zdrowia,	mienia	
i	 środowiska,	 zapobiegania	 klęskom	 żywiołowym),	
w	dniu	26	listopada	2019	r.	ukonstytuował	się	Społeczny	
Komitet	Fundacji	Sztandaru,	na	czele	którego	stanął	Sta-
rosta	Lipnowski	Krzysztof	Baranowski.	W	skład	Komite-

tu	 weszli	 Kujawsko-Pomorski	 Komendant	 Wojewódzki	
PSP,	Komendant	Powiatowy	PSP	w	Lipnie,	Zastępca	Ko-
mendanta	 Powiatowego	PSP	w	Lipnie,	Główny	Księgo-
wy	KP	PSP	w	Lipnie,	proboszcz	parafii	pw.	bł.	Michała	
Kozala	Biskupa	 i	Męczennika	w	Lipnie,	Prezes	Zarządu	
Oddziału	Powiatowego	ZOSP	RP	w	Lipnie,	Prezes	Zarzą-
du	Koła	Związku	Emerytów	i	Rencistów	Pożarnictwa	RP	
w	Lipnie,	Przewodnicząca	Rady	Powiatu	oraz	burmistrzo-
wie	miast	i	wójtowie	gmin	powiatu	lipnowskiego.
	 Sztandar	to	symbol,	który	buduje	poczucie	przy-
należności	do	określonej	grupy.	Jest	dumnym	wyrażeniem	
przywiązania	i	oddania	za	wspólną	sprawę.	Jest	manifesta-
cją	swojej	tożsamości.	To	również	wyraz	fizycznej	repre-
zentacji	pewnych	wartości,	tradycji,	patriotyzmu,	męstwa	
i	honoru.	A	przecież	chlubne	tradycje	strażackie	wiążą	się	
z	odwagą	i	gotowością	do	niesienia	pomocy	w	ratowaniu	
zagrożonego	życia	i	mienia	ludzkiego.
	 Nadanie	sztandaru	to	najcenniejszy	dowód	uzna-
nia	 i	wdzięczności	 za	 trudną	 i	 niebezpieczną	 służbę,	 ale	
także	najpiękniejszy	symbol	wdzięczności	ze	strony	spo-
łeczności	powiatu	lipnowskiego.	

	 Społeczny	 Komitet	 Fundacji	 Sztandaru	 dla	 Ko-
mendy	Powiatowej	PSP	w	Lipnie	w	składzie	(od	lewej):
- bryg. Jakub Politowski –	Zastępca	Komendanta	Powia-
towego	PSP	w	Lipnie,
- Adrian Zalewski przedstawiciel	 Andrzeja Szychul-
skiego	-	Wójta	Gminy	Lipno,
- Piotr Wojciechowski	–	Burmistrz	Miasta	i	Gminy	Skępe,
- Piotr Wiśniewski	–	Burmistrz	Miasta	i	Gminy	Dobrzyń	
nad	Wisłą,
- bryg. Piotr Rutkowski –	Komendant	Powiatowy	PSP	
w	Lipnie,
- nadbryg. Janusz Halak	–		Kujawsko-Pomorski	Komen-
dant	Wojewódzki	PSP
- dh Zbigniew Agaciński	–	Prezes	Zarządu	Oddziału	Po-
wiatowego	ZOSP	RP	w	Lipnie,
- ks. Sławomir Wysocki	 -	 przedstawiciel	 ks. Henryka 
Kołodziejczyka 	 –	proboszcza	par.	 pw.	bł.	Michała	Ko-

zala	BM	w	Lipnie,
- Józef Predenkiewicz	–	Wójt	Gminy	Kikół,
- Andrzej Kurowski	 przedstawiciel	 Krzysztofa Dąb-
kowskiego	–	Wójta	Gminy	Tłuchowo,	
- Tadeusz Wiewiórski –	Wójt	Gminy	Wielgie,
- mł. asp. Alina Zembrzuska	 –	Główny	Księgowy	KP	
PSP	w	Lipnie,
- Renata Gołębiewska	przedstawiciel	Pawła Banasika – 
Burmistrza	Miasta	Lipna,
- Anna Smużewska –	Przewodnicząca	Rady	Powiatu,	
- Krzysztof Baranowski	–	Starosta	Lipnowski,	
- Anna Wyborska -	przedstawicielka	Mariusza Lorenca 
–	Wójta	Gminy	Chrostkowo,
- Franciszek Łęgosz	-	Prezes	Zarządu	Koła	ZEiR	Pożar-
nictwa	RP	w	Lipnie,
- Jarosław Poliwko	–	Wójt	Gminy	Bobrowniki.
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Kazimierz Keller – adwokat, strażak i działacz społeczny

	 Kazimierz	Keller,	a	właściwie	Edward	Kazimierz	
urodził	się	26	grudnia	1889	r.	w	Rypinie.	Rodzicami	jego	
byli	 Jacenty	Anastazy	 i	Maria	Katarzyna	 z	 Szałowskich	
Kellerowie.	Ojciec	Kazimierza	był	nauczycielem,	od	1872	
r.	pracował	w	niedzielnej	szkole	rzemieślniczej	w	Rypinie.	
W	 późniejszych	 latach	 pracował	 też	 w	 Szkole	 Ćwiczeń	
w	Wymyślinie	i	ponownie	w	Rypinie.	Matka	Kellera	była	
córką	nauczyciela	muzyki	z	wymyślińskiego	seminarium	
Antoniego	Szałowskiego.	Po	swym	ojcu	była	uzdolniona	
muzycznie,	dlatego	 jej	dzieci	od	najmłodszych	 lat	obco-
wały	z	muzyką.	Mały	Kazimierz	od	wczesnych	lat	grywał	
na	skrzypcach	i	pianinie.	
	 Okres	beztroskiego	dzieciństwa	nie	 trwał	 jednak	
długo,	gdyż	rodzice	wcześnie	osierocili	młodego	Kellera,	
matka	zmarła	w	1900	r.	a	ojciec	w	1910	r..	Oboje	zosta-
li	pochowani	w	Płocku,	gdzie	zamieszkiwali	pod	koniec	
życia.	 Kazimierz	 Keller	 zdobył	 staranne	 wykształcenie	
prawnicze.	Około	1917	r.	zawarł	związek	małżeński	z	Zo-
fią	Szałkowską.	W	1918	r.	urodziła	się	ich	pierwsza	córka	
Danuta,	w	1920	r.	córka	Bożena	Zofia.	Po	odzyskaniu	nie-
podległości	 przez	 Polskę	 był	 kierownikiem	 pododdziału	
Urzędu	Walki	z	Lichwą	i	Spekulacją	na	powiat	rypiński,	
lipnowski	 i	 sierpecki.	Od	25	września	 1920	 r.	 objął	 sta-
nowisko	podprokuratora	przy	Sądzie	Okręgowym	w	Płoc-
ku.	 Na	 początku	 lat	 20.	 XX	 wieku	 Kellerowie	 osiedlili	
się	w	Lipnie,	 gdzie	Kazimierz	otrzymał	posadę	obrońcy	
sądowego.	 Zamieszkali	 w	 wynajętym	 mieszkaniu	 przy	
ulicy	Płockiej,	gdzie	w	dniu	12	grudnia	1923	r.	przyszedł	
na	 świat	 ich	 syn	Kazimierz	Szczęsny	Żegota	Keller.	Na	
początku	 lat.	 30	 zakupili	 budynek	od	 spadkobierców	po	
zmarłym	rejencie	Lubomirze	Dmochowskim.	
	 Kazimierz	 Keller	 oprócz	 pracy	 zawodowej	
czynnie	 włączył	 się	 w	 życie	 społeczne	 miasta.	W	 dniu	
19	lutego	1925	r.	podczas	zebrania	Rady	Miejskiej	więk-
szością	głosów	powołano	go	na	stanowisko	zastępcy	bur-
mistrza.	 Był	 bardzo	 zaangażowany	 w	 rozwój	 szkolnic-
twa	na	terenie	miasta	i	powiatu,	dlatego	został	powołany	
w	skład	Komitetu	Budowy	Szkół	Powszechnych	w	Lipnie.	
W	dniu	26	września	1926	r.	mógł	już	z	radością	uczestni-
czyć	w	uroczystości	poświęcenia	i	złożenia	kamienia	wę-
gielnego	pod	budowę	szkół	powszechnych	w	Lipnie	przy	
ulicy	 Szkolnej,	 gdyż	 to	 on	 zapoczątkował	 dobrowolną	
zbiórkę	funduszy	na	powstanie	tych	placówek.	
	 Najbardziej	 jednak	 znany	 był	 z	 zaangażowania	
w	 działalność	 Ochotniczej	 Straży	 Pożarnej,	 której	
w	 1925	 r.	 był	wiceprezesem,	 a	w	 1926	 r.	 prezesem.	Od	
30	października	1925	r.,	kiedy	powołano	do	życia	Okrę-
gowy	 Związek	 Straży	 Pożarnych	 pow.	 Lipnowskiego	
Kazimierza	 Kellera	 wybrano	 na	 stanowisko	 prezesa	 tej	
organizacji.	Funkcję	 tę	piastował	aż	do	czasu	swej	 rezy-
gnacji,	 tj.	do	kwietnia	1932	 r.	Kazimierz	Keller	podczas	
swej	 prezesury	 przyczynił	 się	 do	 powstania	 oddziałów	
strażackich	 w	 wielu	 miejscowościach	 powiatu	 lipnow-
skiego.	Dzięki	jego	staraniu	powstawały	też	liczne	straż-
nice	 (remizy	 strażackie),	 na	 co	 kładł	 szczególny	 nacisk	
i	o	czym	niejednokrotnie	pisał	w	lokalnych	czasopismach.	
Funkcja	prezesa	OSP	na	powiat	lipnowski	zobowiązywała	
go	do	uczestnictwa	w	wielu	zebraniach,	szkoleniach	i	uro-
czystościach	w	całym	regionie,	od	czego	się	nie	uchylał.	
W	 dniu	 27	 października	 1929	 r.	 był	 obecny	 podczas

Kazimierz Keller

poświęcenia	 zrębów	 powstającego	 domu	 strażackiego	
w	 Karnkowie,	 gdzie	 wygłosił	 okolicznościowe	 przemó-
wienie.	Dwa	dni	później	uczestniczył	w	zjeździe	ćwiczeb-
no	–	manewrowym	w	Zadusznikach,	gdzie	wygłosił	refe-
rat	 o	 społecznych	 zadaniach	 strażactwa.	Na	 szkoleniach	
i	 kursach	 dla	 strażaków	 pełnił	 często	 rolę	 wykładowcy.	
Podczas	 odbywającego	 się	 w	 Lipnie	 od	 7	 do	 14	 marca	
1927	r.	kursu	pożarniczego	prowadził	wykłady	dotyczące	
prac	 kulturalno	 -	 oświatowych.	W	 1929	 r.	w	 czasie	 ofi-
cerskiego	kursu	strażackiego	w	Lipnie		prowadził	zajęcia	
z	 takich	 zagadnień,	 jak:	 	 organizacja	wewnętrzna	 straży	
czy	regulamin	służby	wewnętrznej.	Po	zakończeniu	tego	
kursu	zasiadał	w	komisji	egzaminacyjnej.
	 Będąc	 muzykiem	 amatorem	 dbał	 też	 o	 to,	 aby	
oddziały	 strażackie	 w	 każdej	 miejscowości	 posiadały	
własne	 orkiestry.	W	 celu	 fachowej,	 	muzycznej	 pomocy	
dla	orkiestr	strażackich	zaangażował	nawet	instruktora	w	
osobie	 nauczyciela	 miejscowego	 Gimnazjum	 Leopolda	
Sztejnhel	–	Ilnickiego.	W	1930	r.	przyczynił	się	do	zorga-
nizowania	konkursu	orkiestr	strażackich	z	terenu	powiatu	
lipnowskiego.	Zgodnie	z	odwieczną	tradycją	organizował	
spotkania	opłatkowe	dla	strażaków,	których	przebieg	opi-
sywał	na	łamach	„Gazety	Lipnowskiej”.	Pragnieniem	jego	
było,	 „aby	 zwyczaj	 ten	utarł	 się	we	wszystkich	 strażach	
w	powiecie”.	W	swoich	 licznych	artykułach	 i	 odezwach	
podkreślał	szczególną	rolę	druhów	strażaków	w	obronno-
ści	kraju	przypominając,	że	w	razie	potrzeby	bez	wahania	
zamienią	 oni	mundur	 strażacki	 na	 żołnierski,	 a	 topór	 na	
karabin,	tak	jak	już	bywało	w	historii	kraju.	
	 Przytaczał	często	słowa	Józefa	Piłsudskiego	,	„iż	
strażactwo	 jest	 młodszą	 siostrzycą	 armii”.	 Pisząc	 o	 ko-
nieczności	gotowości	druhów	do	obrony	Ojczyzny	przy-
pominał	słowa	pieśni:
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A kiedy znowu przyjdzie czas,

Bojową  pieśń zaszumi las,
Trza będzie zmienić topór pas,

Trza będzie zmienić…

 Z okazji jubileuszu 50-lecia OSP Kellera wybrano 
na prezesa Obywatelskiego Komitetu Obchodu tej uro-
czystości. W dowód uznania za ogromne zaangażowanie 
na rzecz pożarnictwa w powiecie, Zarząd Straży Pożar-
nych Województwa Warszawskiego oraz Zarząd Związku 
Okręgu Lipnowskiego, mocą uchwały Rady Związku Wo-
jewódzkiego z dnia 21 grudnia 1930 r. Kazimierza Kellera 
powołał na Prokuratora Sądu Dyscyplinarnego dla Człon-
ków Korpusu Technicznego Związku Straży Pożarnych 
Województwa Warszawskiego.
 Oprócz szerokiej działalności na rzecz strażactwa 
udzielał się też w innych dziedzinach na gruncie społecz-
nym. W latach 20. XX wieku był członkiem i udziałow-
cem Spółdzielni Rolniczo – Handlowej „Rolnik” w Lip-
nie. Przez kilka lat, aż do października 1931 roku pełnił 
funkcję przewodniczącego Powiatowej Rady Szkolnej. 
Podczas „Obchodów Dekertowskich” w Lipnie z okazji 
140-lecia I Zjazdu Mieszczaństwa Polskiego, Keller prze-
wodniczył zebraniu dotyczącemu tych obchodów w Lip-
nie. Na zebraniu tym wybrano go do prezydium Komitetu, 
powierzając mu funkcję sekretarza. 
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nu Średniego w Lipnie”. W 1931 r. był też prezesem Lip-
nowskiego Powiatowego Komitetu Obchodu Rocznicy 
Wskrzeszenia Państwa Polskiego, w imieniu którego na 
łamach lokalnej prasy wzywał wszystkich mieszkańców 
powiatu do uczczenia dnia 11 listopada. Nie odmówił 
też członkostwa w Powiatowym Komitecie Pomocy dla 
powodzian. W 10. rocznicę walk o wyzwolenie Śląska 
włączył się również do prac powstałego w Lipnie na tą 
okoliczność Komitetu „Miesiąca Propagandy Śląska”. 
W 1931 r. był też prezesem Lipnowskiego Powiatowego 
Komitetu Obchodu Imienin Marszałka J. Piłsudskiego. Na 
prośbę członkiń ZPOK włączył się też w zebranie prote-
stacyjne przeciwko prześladowaniu religii w Rosji Bolsze-
wickiej, na którym wygłosił referat na temat zasad chrze-
ścijańskich. W 1935 r. podczas manifestacji miasta Lipna 
przeciwko prześladowaniom Polaków i polskości w Cze-
chosłowacji, która odbyła się na Placu Dekerta mecenas 
Keller wygłosił okolicznościowe przemówienie. 
 Kellerowie w swoim domu przy Płockiej prowa-
dzili otwarte życie towarzyskie. Przyjaźnili się z nauczycie-
lami miejscowego gimnazjum, a w szczególności z polo-
nistką Jadwigą Kreczmarową i gimnastykiem Konstantym 
Michałowskim. Michałowski i córka Kreczmarowej Wan-
da Ziębińska podawali nawet do chrztu ich syna. Adwokat 
Keller założył też w Lipnie amatorski zespół symfoniczny, 
którego próby odbywały się nie gdzie indziej jak w salo-
nie domu Państwa Kellerów. W zespole stworzonym przez 
K. Kellera grywali m.in. Longin Byszewski, Dancingier, 
Józefa Woyczyńska a nawet zaledwie 8-letnia Danusia 
Kellerówna. Oprócz zamiłowania do muzyki Kazimierz 
Keller był też niestrudzonym odkrywcą dziejów regionu. 
Spisał dzieje Bobrownik, które publikował w odcinkach 
na łamach „Gazety Lipnowskiej” pod tytułem „Kartki 
z dziejów Bobrownik”. Opisał również dzieje Straży Po-
żarnej w Skępem. Wcześniej,  bo w 1919 r. na zlecenie 
Biura Prac Kongresowych w Warszawie napisał pracę 
pt. „Stosunki narodowościowe, społeczne, ekonomicz-
ne na Inflantach Polskich i polityczne w Letgalji”, którą 
wydał drukiem w 1920 r. w Rypinie Największym jednak 
jego sukcesem naukowym było wydanie w 1929 r. w To-
runiu „Materiałów do monografii miasta Lipna”. Było to 
niezwykłe wydarzenie, ponieważ do tej pory Lipno nie 
posiadało żadnej monografii. Nic więc dziwnego, że za-
powiedzi, a później ogłoszenia o tej publikacji pojawiały 
się w kolejnych wydaniach miejscowej „Gazety Lipnow-
skiej” w rubryce ogłoszeń.

K. Keller z córką

 Natomiast w dniu 17 listopada 1929 r. podczas 
utworzenia Oddziału Stowarzyszenia Rezerwistów i by-
łych Wojskowych w Lipnie powołano go do komisji rewi-
zyjnej tej organizacji. W 1929 r. został też wybrany jako 
delegat do Rady Powiatowej Kasy Chorych w Lipnie, do 
której startował z listy nr 5, tj. „Koła Zjednoczenia Sta-

Ogłoszenie z Gazety Lipnowskiej o wydaniu mongrafii Lipna
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 Pomimo krytyki tej publikacji, ze strony pocho-
dzącego z Lipna bibliofila Włodzimierza Budki, pozycja 
ta nadal jest ceniona i stanowi źródło dla wielu opraco-
wań dotyczących historii miasta. Zresztą krytyka dotyczy-
ła głównie błędów drukarskich i małej znajomości źródeł 
drukowanych oraz literatury.
 Pan Keller, ze względu na niesprawną nogę, nie 
uprawiał sportów. Za to jego żona Zofia była „najlepszą 
tenisistką z pań” w mieście. W tenisa grywała regularnie 
na kortach miejscowego parku. W jednym z wyjazdowych 
turniejów zagrała nawet z mistrzynią Polski Jadwigą Ję-
drzejowską. 
 Państwo Kellerowie włączali się też w większość 
lokalnych akcji charytatywnych, wspierając głównie 
miejscową młodzież. Latem 1931 r., podczas kajakowej 
wycieczki młodzieży gimnazjalnej Mieniem do Gdań-
ska, Kellerowie przygotowali na trasie w Brzeźnie z wła-
snych funduszy poczęstunek i nocleg dla uczestników 
wyprawy dowodzonej przez ich nauczyciela gimnastyki 
Konstantego Michałowskiego. Włączyli się też w akcję 
dożywiania dzieci, która polegała na zapraszaniu na obia-
dy do własnych domów. Kellerowie przyczynili się także 
do utworzenia w Lipnie Polskiej Biblioteki Publicznej. 
Mecenas Keller przekazał jej w darze ze swych prywat-
nych zbiorów pewną ilość książek. Zofia Kellerowa zaś 
w 1931 r. weszła do Zarządu tej biblioteki. Edward Kazi-
mierz Keller został odznaczony Złotym Krzyżem Zasłu-
gi. Po wybuchu II wojny światowej Keller zmuszony był 
ujść z miasta przed Niemcami. Kellerowa zaś prowadziła 
w swoim mieszkaniu punkt rozdzielczy konspiracyjnej 
prasy i wszelkich materiałów szkoleniowych, raportów, 
meldunków i rozkazów. W konspiracyjnej pracy pomaga-
ły jej obie córki.

K. Keller (fot. ze zb. D. Kosteckiej)

 Syn Kazimierza Kellera, również Kazimierz, 
był podporucznikiem AK walczącym w zgrupowaniu 
„Roman” o pseudonimach: „Kazik”, „Zawisza” i „Ma-
linowski”. Zginął śmiercią męczeńską w 1944 r. Starsza 
z córek, Danuta z męża Sokołowska w 1939 r. ukończy-
ła studia farmaceutyczne, zmarła 1 października 2013 r. 
we Wrocławiu. Córka Bożena Zofia z męża Jagocka po-
dobnie jak jej młodszy brat podczas wojny również włą-
czyła się do walki z okupantem. Początkowo była na te-
renie Lipna żołnierzem ZWZ w stopniu podporucznika. 
W obawie przed aresztowaniem zmuszona była udać się 
do stolicy, gdzie włączyła się do struktur WZW – AK. 
Podczas Powstania Warszawskiego pełniła funkcję ko-
mendantki patrolu sanitarnego „Sosna” w Batalionie 
„Chrobry” I i II. Po upadku powstania była więziona 
w obozach hitlerowskich. W latach 1945 – 1947 pełni-
ła służbę w Polskich Siłach Zbrojnych na Zachodzie. Po 
zakończeniu wojny, pomimo straty syna, Keller próbo-
wał włączać się w prace społeczne na gruncie lokalnym. 
W 1947 r. na uroczystość poświęcenia odbudowanej fi-
gury św. Antoniego przygotował odczyt pt. „ Rok 1863 
w powiecie lipnowskim”, do którego odczytania niestety 
nie doszło.
 Edward Kazimierz Keller zmarł 22 lipca 1957 r. 
na nowotwór złośliwy żołądka. Został pochowany na miej-
scowym cmentarzu parafialnym, gdzie w 1979 r. spoczęła 
również jego małżonka. Dziś o miejsce jego spoczynku 
dba Młodzieżowa Drużyna Pożarnicza działająca przy 
OSP Lipno. 

Grobowiec rodziny Kellerów w Lipnie (fot. D. Kostecka)
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Monografia Kellera

MDP Lipno wraz z opiekunami podczas porządkowania miejsca spoczynku zasłużonego strażaka K. Kellera przed Dniem Wszystkich Świętych (fot. S. Jaworski)

Miejsce spoczynku K. Kellera na cmentarzu w Lipnie (fot. S. Jaworski)
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WZÓR SZTANDARU KP PSP W LIPNIE

- strona odwrotna sztandaru

- płat główny sztandaru
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Niniejszy, okolicznościowy numer „Gazety Lipnowskiej” 

ukazał się dzięki wsparciu następujących instytucji i firm:

• GASPOL S.A.
• ER – BRUK Karen Avetisyan 
• OPLAST-RECYKLING FPHU Jerzy Kmita
• PUK w Lipnie sp. z o.o.  
• LOGO-ART Aneta Kępińska 
• PPHU Łukasz Szulecki
• Bank Spółdzielczy w Lipnie
• SBU BUDEX Lutomirski i wspólnicy sp.jawna
• Koło Związku Emerytów i Rencistów Pożarnictwa RP w Lipnie
• P.H.U. DRWAL BHP i P.POŻ. Dariusz Domagalski   
• AGROMASTER Jacek Iwiński 
• BESTA Przedsiębiorstwo Wielobranżowe Pruśkiewicz 
• PPUH DREWMOT Agnieszka Szymańska
• GREENYARD FROZEN  Poland sp. z o.o. Oddział Lipno
• GMINNA SPÓŁDZIELNIA SAMOPOMOC CHŁOPSKA w Lipnie
• Parafia pw. bł. M. Kozala w Lipnie
• VIK sp. z o.o. sp. k. w Radomicach 
• ZŚPU ANDUR S.C. Andrzej Urbański Dobrzyń n. Wisłą
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Program uroczystości 
związanych z nadaniem sztandaru 

dla Komendy Powiatowej PSP w Lipnie
w dniu 11 wrzesnia 2020 r.

11.40-11.50 
- przemarsz ulicami Lipna z placu 

Komendy Powiatowej PSP w Lipnie przy ul. Sportowej 
do kościoła parafialnego pw. bł. Michała Kozala BM w Lipnie

12.00-12.45 
- msza św. w kościele parafialnym 

pw. bł. Michała Kozala BM w Lipnie 
z okazji nadania sztandaru Komendzie Powiatowej PSP w Lipnie 

13.00-13.10 
- przemarsz ulicami Lipna z kościoła parafialnego 

pw. bł. Michała Kozala BM w Lipnie 
do Placu Dekerta w Lipnie

13.15-14.45 
- uroczysty apel z okazji nadania sztandaru 

Komendzie Powiatowej PSP w Lipnie 
- Plac Dekerta w Lipnie


